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Úvod

Téma pro svou bakalářskou práci jsem volila následkem stáže

v Archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky (dále Archiv MZV

nebo AMZV), kterou jsem absolvovala na přelomu léta a podzimu v roce

2022 jako součást svého studia pomocných historických věd na Univerzitě

Hradec Králové. Díky stáži jsem měla příležitost nahlédnout hloubku práce

archiváře a pochopit, o jak zodpovědnou činnost se jedná v každé části

agendy, kterou archivář prochází. To zejména z důvodu, že během mnoha

jejích částí je zapotřebí osobní odpovědnosti a dobré rozvahy při úkonech,

které po možná další desetiletí nebo staletí nikdo nebude kontrolovat, a tak je

nezbytně potřeba, aby práci odváděl archivář s nejvyšší osobní odpovědností

a poctivostí. Nejen díky těmto poznatkům mě práce zaujala a oslovila.

Archiv MZV nepoužívá v současné době žádný globální archivářský

program, archivní pomůcky zpracovává prostřednictvím dostupných

programů Microsoft Excel a Microsoft Word s ohledem na archivářské

zvyklosti a standardní postupy vycházející z příručky Základní pravidla pro

zpracování archiválií.1 Shledala jsem jako žádoucí poskytnout Archivu

schéma pro archivní pomůcku generovanou profesionálním archivním

systémem Elza, díky které by se Archiv mohl v budoucnosti při výrobě

pomůcek inspirovat.

Pro práci jsem zvolila po konzultaci s vedoucí archivu Mgr. Helenou

Balounovou, současnou ředitelkou, nezpracovaný fond zastupitelského úřadu

z období první a druhé republiky v republice Haiti v hlavním městě Port-au-

Prince. Fond jsem uspořádala dle přání Archivu, rovněž dle Základních

pravidel pro zpracování archiválií a zároveň dle pravidel informačního

systému Elza pod laskavým vedením Mgr. Radka Pokorného.

Při zpracování uspořádání fondu jsem postupovala s ohledem na stávající

podobu fondu, který byl dobově uspořádaný a v jednotlivých složkách jsem

nalezla systém, podle kterého je možné podobné obsahy uspořádat napříč

1 Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1, dostupné online
(https://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D), [citováno k 10.
3. 2023].
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fondy zastupitelských úřadů (dále ZÚ), přestože se uložené archiválie budou

pochopitelně částečně lišit. Pokud se ve složce nacházelo větší množství

jednotlivostí, které jsem shledala jako badatelsky zajímavé, tyto jednotlivosti

jsem uspořádala v informačním systému Elza se zvláštní pečlivostí, aby

budoucí badatelé měli možnost archiválii nalézt pomocí nástrojů popisu

archiválie a pomocí vytvoření entit, což je cesta, jak prostřednictvím

digitalizované pomůcky vypustit do veřejného online prostoru informaci, že

se ve fondu nachází materiály, které by v něm badatel na první pohled

nehledal.

Práci jsem rozdělila na teoretickou část, ve které přibližuji historii Archivu

Ministerstva zahraničních věcí České republiky a archiválií, které jsou v něm

uloženy, rovněž systém práce, jakým Archiv postupuje při zpracování své

agendy a dále využívám prostoru teoretické části pro popis původce fondu,

jeho historie a také pro popis struktury zastupitelských úřadů vznikajících po

založení Československé republiky (dále ČSR). Praktickou část věnuji popisu

postupu práce archiváře při pořádání fondu a při vývoji pořádacího schématu,

dále popisuji pořádání v informačním systému Elza a výrobu jednotlivých

položek inventáře včetně výroby přesných popisů a entit. Pro názornou

ukázku používám přidanou obrazovou přílohu jako součást textu, přílohou

k práci přikládám výsledný inventář, který Archiv MZV v případě zájmu

bude moci použít jako oficiální archivní pomůcku ke studovanému fondu ZÚ

Haiti.
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Historické souvislosti

Archiv Ministerstva zahraničních věcí

Historie Archivu MZV sahá k začátkům samostatné československé státnosti

od podzimu 1918.2 Archiv jako takový byl založen z kraje roku 1921 jako

součást prezidia MZV. Smysl jeho vzniku je pevně spjat s diplomatickou

agendou MZV, a tak jeho první fondy souvisí s odbojem z období první

světové války, s mezinárodními smlouvami, které po válce byly uzavřeny

v nově uspořádaném evropském prostoru a následně se zprávami a agendou

nově vzniklých zastupitelských úřadů v zahraničí, které zřizovala nově

vzniklá samostatná Československá republika.3

Vzhledem k novému státnímu uspořádání a související agendy byl zprvu

obsah diplomatických dohod rozmístěn na různá místa. Například archivní

materiál související s úřední rozlukou s Rakouskem byl součástí tzv.

Vídeňského archivu a AMZV pouze pořizoval opisy, po r. 1926 si AMZV

převzal tzv. Pařížský archiv4, jehož obsah se časově řadí do období 1918-

1921 s mezinárodními smlouvami vycházející z pařížských a versaillských

dohod o uspořádání poválečných vztahů. Předválečné vztahy, které by se daly

popsat jako konflikt nově se rodící myšlenky demokracie a národních států

proti teokracii představovanou Ústředními mocnostmi v podobě monarchií,

vyústily po válce k dlouhým jednáním vedoucím ke zmíněným dohodám.5

Po nějaký čas AMZV rovněž pečoval o archiv správy Pražského hradu.

Součástí Archivu byla také rozsáhlá knihovna s osmi tisíci svazky. AMZV se

dříve nacházel v Toskánském paláci, který i dnes spadá pod správu MZV,

2 MZV, organizační struktury, Webová stránka MZV, dostupné online:
(https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/utvary_mzv/specializova
ny_archiv_mzv/historie_archivu.html), [citováno k 12. 3. 2023].
3 MZV, organizační struktury, Webová stránka MZV, dostupné online:
(https://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/organizacni_struktura/utvary_mzv/specializova
ny_archiv_mzv/historie_archivu.html), [citováno k 12. 3. 2023].
4 Fond Pařížský archiv, AMZV.
5 Pavel BĚLINA, Tomáš GRULICH, Jaroslav HALADA, Jaroslav HRBEK, Petr MAREŠ,
Dagmar MORAVCOVÁ, Jiří POKORNÝ, Jiří RAK, Petr A. ROČEK, Josef TOMEŠ,
Dějiny zemí koruny české II. Od nástupu osvícenství po naši dobu, s. 150, Praha Paseka
1992.
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ovšem Archiv již včetně všech depozitářů sídlí v budově Černínského

paláce.6

Běžná agenda zaměstnanců archivu, stejně tak jako rozložení depozitářů a

jiných archivních úložen AMZV podléhá mlčenlivosti zaměstnanců a rovněž

i mlčenlivosti mé, kterou jsem při stáži podepsala. Mimo rámec mlčenlivosti

agenda sestává z péče o uložené fondy, výrobu nebo doplnění archivních

pomůcek k fondům, správa o přírůstky a rovněž odpovědnost za skartační

řízení nebo vyhledávání dat na základě žádostí došlých z vnitřního i vnějšího

prostředí AMZV.

Součástí uložených archiválií jsou rovněž detailní informace o všech

zaměstnancích v diplomatických službách od vzniku československého státu,

například pro potřeby ověřování dat náležících k výpočtu starobních

důchodů. Rovněž jsou v archivu uloženy informace z let socialistické éry

týkající se žádostí občanů o propuštění ze státního svazku a následném

udělení milosti nebo zamítnutí. K těmto datům náleží výpočty ceny za

propuštění ze svazku a informace o majetkových poměrech žadatelů. Tyto

informace mohou, ale pravděpodobně nemusí být úplné, některá data se

nachází též v konzulárních spisovnách příslušných zastupitelských úřadů,

pokud byla uchována a neprošla skartačním řízením, o kterém zejména

v dobách před rokem 1989 nemůžeme dnes uvést přesný postup. K agendě

zaměstnanců náleží také archivování současných dat z ostatních odborů a

jejich skartační řízení a péče o přírůstky. Součástí uložených archiválií jsou

také diplomatické návrhy řešení mezinárodních vztahů, metodik zacházení

s občany republiky mimo území republiky nebo s jejich příbuznými či

majetkem.

K AMZV přísluší také spisová služba, která má vlastní rozsáhlou agendu.

„Spisový řád Ministerstva zahraničních věcí upravuje organizaci a výkon

spisové služby MZV v ústředí a na zastupitelských úřadech ČR v oblasti


[…]


jednotlivost, kde jsou entity využívány bez závislosti na popisu původce celé

archivní sbírky.

Při popisu entit je důležité se řídit pravidly pro formální zápis entit66, každá

entita musí být zařazena do jedné z podtříd, kdy podtřídy jsou řazeny k těmto

třídám: osoba / bytost, rod / rodina, korporace (případ studovaného archivního

fondu), událost dílo / výtvor, geografický objekt, obecný pojem.

Obr.2 Vzor formuláře pro výrobu entity v informačním systému Elza

Výhody využití informačního systému Elza

Pořádání podléhá znalosti práce v informačním systému Elza, který je

komplexní konzolí pro archivní pořádání. V současnosti se v AMZV globální

pořádací systém nepoužívá, důvodem je řada faktorů.

66 Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1, s. 91-105, dostupné online
(https://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D), [citováno k 10.
3. 2023].
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V první řadě se jedná o unikátní specifika archivního materiálu, se kterým

AMZV manipuluje, zpracovává jej a který podléhá v některých případech

režimu utajení. Díky režimu utajení a specifikům diplomatického materiálu

může být složité uplatnit vždy na materiál metodiku vydanou MV v rámci

Základních pravidel67 a Zákona o archivnictví a spisové službě68.

Za další překážky je možné považovat množství běžné agendy, množství

archiválií, které dosud nebyly zpracovány, rovněž množství archiválií, které

je nutné uspořádat nejprve ve fyzickém stavu, do této kategorie spadají

zejména novější materiály z posledních desetiletí týkající se zaměstnanců

Archivu. Aktuálně AMZV užívá vlastní zcela funkční systém u

diplomatických archiválií a není pod tlakem na jejich digitalizaci, respektive

na digitalizaci archivních pomůcek, která se nabízí v případě přechodu,

respektive výroby archivních pomůcek v systému Elza.

Při pořádání doposud nezpracovaných materiálů, kterým chybí archivní

pomůcky, pořádání pomocí systému Elza splňuje veškeré nároky na

očekávané výstupy, respektive archivní pomůcky, tedy manipulační seznam

nebo inventář nebo katalog podle vyhodnocení materiálu archivářem a rovněž

podle časových kapacit archivářů, kteří písemnosti pořádají.

Pomůcky je možné exportovat z konzole do PDF souboru, který je možné

vytisknout a založit k fyzickému nahlédnutí stejně jako dosavadní pomůcky.

Nesporné výhody, které pořádání v systému Elza přináší, je možnost

filtrování dat a výroba a ukládání entit pro snadnější orientaci mezi

archiváliemi napříč archivy a rovněž i napříč časem.

67 Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1, dostupné online
(https://www.mvcr.cz/clanek/metodiky.aspx?q=Y2hudW09Mw%3D%3D), [citováno k 10.
3. 2023].
68 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů ve
znění pozdějších předpisů (ve znění k 1.5.2022), dostupné online
(https://www.mvcr.cz/clanek/zakony.aspx), [citováno k 20. 4. 2023].
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Závěr

Uspořádání fondu zastupitelského úřadu Port-au-Prince pomocí

systému Elza přináší několik nesporných výhod pro budoucí práci archivářů

v AMZV. Při používání systému Elza dojde ke sjednocení vizuální podoby

inventáře a k přirozeným mechanismům při pořádání, tj. kopírování názvů

sérií, složek, případně jednotlivostí podle potenciální podobnosti obsahů.

Inventáře se tedy stanou přirozenou cestou podobné a orientace napříč

inventáři bude pro profesionály i amatéry logicky snazší.

Další výhodou inventarizace v systému Elza je provázání informací

s globálním systémem, kdy prostřednictvím digitalizace bude možné

vyhledat data, která do té doby digitálně vyhledat nebylo možné. S tím souvisí

možnost vyhledat konkrétní inventarizované nebo katalogizované informace,

které archivář vyhodnotí jako podstatné pro inventarizaci a které pomocí

selekce prostřednictvím popisu prvku a zejména založením entity zvýrazní.

Vyhledávající tak zcela snadno narazí na informaci, že například existuje

archivní materiál k často vyhledávanému heslu v místě, kde by ho nečekal,

což platí pro konkrétní případ sledovaný v této práci, tj. například Baťa vs.

ZÚ Port-au-Prince.

V neposlední řadě je výhodou inventarizace pomocí Elzy její uživatelská

dokonalost a přesnost, díky kterým dochází k usnadnění práce archiváře a

eliminaci negativních projevů lidského faktoru, tzn. okamžité ukládání

v systému, díky kterému je prakticky vyloučené, aby došlo ke ztrátě

pořádaných dat, a eliminace chyb vycházejících z lidské nepozornosti, kterou

se dokonale navržená konzole pokouší prakticky vyloučit.

Vedle výše zmíněné přidané hodnoty pořádáním v systému Elza archiváři

docílí také uložení vypracované pomůcky časově na neurčito do systému

cloudu, ve kterém nedojde ke ztrátám a jednou vypracované a uložené

pomůcky tak bude kdykoli v budoucnosti možné opakovaně exportovat.

V případě uspořádání do nižších úrovní nebo v případě kompletní digitalizace

jednotlivostí tak dojde k uchování materiálu s téměř absolutním vyloučením

ztrát nebo problémy s nedostatečností digitálního prostoru. Tato naposledy
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zmíněná devíza může mít výhodu zejména pro ekonomickou a logistickou

stránku věci.

Pořádací schéma a vypracovaný inventář je možné použít jako výchozí bod

rozsáhlé budoucí praxe, která potenciálně mnohonásobně překročí úroveň

zastupitelských úřadů.
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