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Celkové posouzení práce:
Předložená práce je strukturována logicky, je rozdělena do dvou částí. První z nich se věnuje
širšímu popisu historických souvislostí souvisejících se zvoleným původcem, druhá pak
popisuje průběh praktické činnosti, jejímž výsledkem byla tvorba konkrétní archivní pomůcky
typu inventář a návrh umělého pořádacího schématu pro daný typ archivních fondů.
Teoretická část je dle mého názoru dostačující, v praktické části kolegyně sousledně popisuje
činnost zpracování archivního materiálu a využívá získávané zkušenosti v návrhu pořádacího
schématu nebo při hodnocení možnosti využití konkrétního pořádacího softwaru pro tvorbu
archivního popisu. Výsledná archivní pomůcka splňuje nároky archivního výstupu pro
pomůcku typu inventář, pouze bych očekával více připojených archivních autoritních
záznamů, pokud již autorka na vybraných místech prohloubila popis k úrovni pomůcky typu
katalog.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má velmi dobrou stylistickou úroveň, jen výjimečně autorce unikly drobné chyby, např.
Wall street na str. 16 nebo chybějící čárkav často velmi rozvitých a bohatých větách. Kolegyně
se neubránila ne vždy v akademické práci vhodným expresivnějším výrazům, např. „atraktivní
filtr", „absolutní minimum". Osobně bych dal přednost pojmu tvorba archivních autoritních
záznamů před „výrobou entit". V poznámce č. 48 je citována verze Základních pravidel pro
zpracování archiválií 3.1, která je opravdu aktuální verzí, v textu samém je ale uvedena verze
3.0. Vysvětlení pojmu provenienčního a pertinenčního principu na str. 23-24 není zcela jasné a
pro neznalého čtenáře může být zavádějící. Pokud se textu vysvětluje pojem z mezinárodní
archivní normy ISAAR(CPF) na str. 24, měla by být použita a odkázána přímo norma, zvláště,
pokud je k dispozici oficiální český překlad publikovaný i na stránkách Mezinárodní vědecké
rady, a nikoliv pouze její citace v sekundární literatuře (zde Základních pravidel).

Hodnocení a jeho zdůvodnění:
Velice oceňuji volbu praktického tématu, odvahu a zručnost s níž se autorka práce vypořádala
s nástrahami praktické archivní činnosti. Zvláště pak s přihlédnutím k tomu, že práce
s pořádacím softwarem a tvorba autoritních záznamů nebyla součástí osnov studia a musela je
zvládnout samostudiem s využitím studijních podkladů určených pro praktikující archiváře.
Cíle práce byly splněny a je možné je prakticky využít. I když vzhledem k doposud malým
zkušenostem kolegyně bude patrně třeba navržené vzorové pořadači schéma korigovat
srovnáním s dalším materiálem, splňuje základní požadavky na něj kladené.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doporučená otázka pro obhajobu: Vysvětlete přesný rozdíl mezi provenienčním a
pertinenčním principem a jeho užitím v archivní praxi. Demonstrujte na pojmu archivní fond
a archivní sbírka.

V Hradci Králové 16.08.2023